1 - Ajuste excluindo os juros capitalizados no custo.
2 - Ajuste excluindo despesas não recorrentes com cessão de recebíveis e resultado de swap de ações.
3 - Ajuste por saldo de contratos de operações de swap de juros.
4 - Considerando cotação em 30/12/2021.

Evolução da Margem EBITDA Ajustada¹
(R$ milhões e %)

78
90

101
110

97

119
108 114 121

19% 21% 22% 23% 21% 20% 19% 21% 22%

1T221T21 2T22 3T222T21 3T21 4T224T21 1T23

EBITDA Ajustado¹ Margem EBITDA Ajustada¹

   DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS   1T23

5

PRINCIPAIS INDICADORES

1 - Ajuste excluindo os juros capitalizados no custo.
2 - Ajuste excluindo despesas não recorrentes com cessão de recebíveis e resultado de swap de ações.
3 - Legado: Compreende os empreendimentos dos segmentos Médio-Padrão, Médio-Alto Padrão e Comercial desenvolvidos no modelo antigo.
4 - Ajuste por saldo de contratos de operações de swap de juros.
5 - Geração de Caixa: variação da dívida líquida ajustada por pagamento de dividendos, recompra de ações e variação no saldo de contratos de operações de swap de juros.

  1T23 4T22 1T22    

  (a) (b) (c) (a/b) (a/c)

Indicadores Financeiros

Receita Líquida (R$ milhões) 557,3 534,0 468,1 4,4% 19,1%

Lucro Bruto (R$ milhões) 197,8 190,8 165,0 3,7% 19,9%

Margem Bruta 35,5% 35,7% 35,2% -0,2 p.p. 0,3 p.p.

Lucro Bruto Ajustado¹ (R$ milhões) 202,4 193,6 168,3 4,5% 20,3%

Margem Bruta Ajustada¹ 36,3% 36,3% 36,0% 0,1 p.p. 0,4 p.p.

EBITDA Ajustado¹ (R$ milhões) 121,0 113,9 97,0 6,3% 24,7%

Margem EBITDA Ajustada¹ 21,7% 21,3% 20,7% 0,4 p.p. 1,0 p.p.

Lucro Líquido Operacional2 (R$ milhões) 69,8 53,3 35,6 30,9% 95,9%

Margem Líquida Operacional2 12,5% 10,0% 7,6% 2,5 p.p. 4,9 p.p.

Lançamentos

   VGV Lançado - 100% (R$ milhões) 611,2 1.057,7 599,1 -42,2% 2,0%

Direcional (R$ milhões) 477,2 709,8 396,4 -32,8% 20,4%

Riva (R$ milhões) 134,0 347,9 202,6 -61,5% -33,9%

   VGV Lançado - % Companhia (R$ milhões) 611,2 896,1 557,3 -31,8% 9,7%

Direcional (R$ milhões) 477,2 651,3 354,7 -26,7% 34,6%

Riva (R$ milhões) 134,0 244,8 202,6 -45,3% -33,9%

   Unidades Lançadas 2.762 4.320 2.831 -36,1% -2,4%

Direcional 2.476 3.504 2.136 -29,3% 15,9%

Riva 286 816 695 -65,0% -58,8%

Vendas

   VGV Líquido Contratado - 100% (R$ milhões) 803,4 694,4 621,9 15,7% 29,2%

Direcional (R$ milhões) 570,2 489,3 447,9 16,5% 27,3%

Riva (R$ milhões) 234,0 206,7 171,2 13,2% 36,7%

Legado3 (R$ milhões) -0,8 -1,6 2,8 -49,4% -129,4%

   VGV Líq. Contratado - % Comp. (R$ milhões) 642,9 551,5 508,0 16,6% 26,6%

Direcional (R$ milhões) 463,2 397,6 372,0 16,5% 24,5%

Riva (R$ milhões) 180,0 153,9 134,6 17,0% 33,8%

Legado (R$ milhões) -0,4 0,0 1,5 7532,6% -125,6%

   Unidades Contratadas 3.246 2.899 2.945 12,0% 10,2%

Direcional 2.532 2.315 2.347 9,4% 7,9%

Riva 716 586 592 22,2% 20,9%

Legado -2 -2 6 0,0% -133,3%

   VSO Consolidada - (% VGV) 17% 15% 16% 2 p.p. 1 p.p.

VSO Direcional - (% VGV) 19% 17% 18% 2 p.p. 1 p.p.

VSO Riva - (% VGV) 13% 12% 14% 2 p.p. -1 p.p.

VSO Legado - (% VGV) -3% -4% 3% 1 p.p. -6 p.p.

Outros Indicadores 1T23 4T22 3T22 2T22 1T22

ROE Anualizado Ajustado2 21% 17% 18% 16% 11%

Caixa, Equivalentes e Aplicações (R$ milhões) 1.071,9 1.187,4 1.179,8 959,1 1.060,3

Dívida Bruta (R$ milhões) 1.383,7 1.389,8 1.477,5 1.174,5 1.290,9

Dívida Líquida Ajustada4 (R$ milhões) 289,9 193,4 291,6 216,0 230,3

Patrimônio Líquido Total (R$ milhões) 1.511,0 1.449,7 1.525,4 1.534,4 1.491,2

Geração de Caixa (R$ milhões)5 7,8 98,2 -5,6 19,9 -34,4

Dívida Líquida Ajustada4 / Patrimônio Líquido 19,2% 13,3% 19,1% 14,1% 15,4%

Estoque - VGV 100 % (R$ milhões) 4.042,6 4.203,2 3.693,2 3.266,0 3.310,4

LandBank - VGV 100 % (R$ milhões) 32.505,3 32.458,5 28.896,9 28.204,0 27.797,9

LandBank (Milhares de unidades) 169,8 170,7 158,1 156,1 156,0

   DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS   1T23

6

LANÇAMENTOS

No 1º trimestre de 2023 (1T23), o Grupo Direcional realizou o lançamento de 9 empreendimentos/etapas, totalizando um VGV
de R$ 611 milhões (R$ 611 milhões % Companhia), volume 2% acima do total lançado no 1T22. Com isso, o Grupo registrou o
melhor 1º trimestre de sua história em termos de VGV lançado.

É válido ressaltar que os produtos sob a marca Direcional representaram 78% do total, enquanto aqueles sob a marca Riva
responderam por 22% no 1T23.

Considerando o período de 12 meses encerrados em março de 2023 (1T23 LTM), os lançamentos somaram R$ 3,6 bilhões (R$